
ข้อบังคับคณะกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนการลังคีต 
ว่าด้วยการบริหารทรัพยากรบุคคล 

พ.ศ. ๒<£๖๓

เพื่อให้การบริหารทรัพยากรบุคคลของเงินทุนหมุนเวียนการลังคีต เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วย 
การบริหารทุบหมุนเวียน และมีประสิทธิภาพ

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๑๘ (๒) แห่งข้อบังคับคณะกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนการลังคีต 
ว ่าด ้วยการบริหารเง ินท ุนหม ุนเว ียนการล ังค ีต พ.ศ. ๒<£๖๓ ประกอบกับข้อ ๑๓ และข้อ ๑๔ ของประกาศ 
คณะกรรมการนโยบายการบริหารทุนหมุบเวียน ว่าด้วยมาตรฐานการบริหารบุคคลของทุนหมุนเวียน ลงวันที่ ๒๑ 
ส ิงห าคมพ.ศ.๒๔๖๐ และมติคณะกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนการลังคีต กรมศิลปากรในการประชุมครั้งที่ 
๔/งป.๒๔๖๒ เมื่อวันที่ ๓๐ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๔๖๒ คณะกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนการลังคีต จึงกำหนด 
ข้อบังคับไว้ ด้งต่อไปนี้

ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับคณะกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนการลังคีต ว่าด้วย 
การบริหารทรัพยากรบุคคล พ.ศ. ๒๔๖๓”

ข้อ ๒ ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป

ข้อ ๓ ในข้อบังคับนี้
“ เงินทุนหมุนเวียน” หมายความว่า เงินทุนหมุนเวียนการลังคีต
“ประธานกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียน” หมายความว่า ประธานกรรมการบริหารเงินทุน 

หมุนเวียนการลังคีต
“คณะกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียน” หมายความว่า คณะกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียน

การลังคีต
“ผู้บริหารเงินทุนหมุนเวียน” หมายความว่า ผู้ซึ่งคณะกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนแต่งตั้งให้ 

ทำหน้าที่บริหารเงินทุนหมุนเวียน
“พนักงานเงินทุนหมุนเวียน” หมายความว่า บุคคลซึ่งได้รับการว่าจ้างให้ปฏิบัติงานของเงินทุน 

หมุนเวียน หรือสำนักการลังคีต กรมศิลปากร ที่มีลักษณะเป็นงาบประจำทั่วไป โดยทำสัญญาจ้างมีระยะเวลาตามที่ 
กำหนดใบข้อบังคับฉบับนี้ และได้รับค่าจ้างจากเงินทุนหมุนเวียน ทั้งนี้ อาจมีการต่อสัญญาจ้างภายหลังจากสิ้นสุด 
ระยะเวลาได้ตามความเหมาะสมและความจำเป็น

“ลูกจ้างเงินทุนหมุนเวียน” หมายความว่า บุคคลซึ่งได้รับการว่าจ้างให้ปฏิบัติงานของเงินทุน 
หมุนเว ียนที่ม ีล ักษณะเป ็นงานซั่วคราว โดยทำส ัญญาจ้างม ีระยะเวลาตามที,กำหนดในข้อบังคับนี้ และได้รับ 
ค่าตอบแทนจากเงินทุนหมุนเวียน



- ๒ -

“สัญญาจ้าง” หมายความว่า สัญญาจ้างบุคคลเพื่อปฏิบัติงานของเงินทุนหมุนเวียษ ทังในส่วนของ 
พนักงานเงินทุนหมุนเวียน และลูกจ้างเงินทุนหมุนเวียน

“ค่าตอบแทน” หมายความว่า เงินทุนหมุนเวียนซึ่งจ่ายให้พนักงานเงินทุนหมุนเวียนและลูกจ้าง 
เงินทุนหมุนเวียน ที่ปฏิบตงานในเงินทุนหมุนเวียน

“ป ี” หมายความว่า ระยะเวลาตั้งแต่วันที่ ๑ ตุลาคมของปีหนึ่ง ถึง ๓๐ กันยายน ของปีถัดไป 
และให้ใช้ พ.ศ. ของปีถัดไปเป็นชื่อของปี

ข้อ ๔ ให้อธิบดีกรมศิลปากรในฐานะประธานกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนเป็นผู้รักษาการ 
ตามข้อบังคับนี้ และมีอำนาจตีความและวินิจฉัยชี้ขาดปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามข้อบังคับนี้

หมวด ๑
พนักงานเงินทุนหมุนเวียน

ข้อ ๔ ในการกำหนดตำแหน่งของพนักงานเงินทุนหมุนเวียน ให้กำหนดตำแหน่งโดยจำแนก 
เป็นกลุ่มงานตามลักษณะงานและผลผลิตของงาน ดังต่อ'โปน้ี 

(๑) กลุ่มงานบริการ 
(๒) กลุ่มงานเทคนิค 
(๓) กลุ่มงานบริหารทั่วไป
การกำหนดให้พนักงานเงินทุนหมุนเวียนมีตำแหน่งในกลุ่มงานใด ตลอดจนการกำหนดลักษณะงาน 

และคุณสมบัติของงาน ให้เป็นไปตามประกาศของคณะกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียน โดยความเห็นขอบของ 
กรมบัญฃีกลาง กระทรวงการคลัง

ให้คณะกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนมีอำนาจประกาศกำหนดขื่อตำแหน่งของพนักงาน 
เงินทุนหมุนเวียนในแต่ละกลุ่มงานตามความเหมาะสมของลักษณะงาน และหน้าที่การปฏิบัติงานที่จ้างได้โดยการ 
กำหนดดังกล่าวต้องได้รับความเห็นขอบจากกรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง

ข้อ ๖  บุคคลที,จะได้ร ับการว่าจ ้างเป ็นพนักงานเงินทุนหมุนเวียนต้องมีค ุณสมบัติและไม่ม ี 
ลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้

(๑) มีลัญฃาติไทย
(๒) มีอายุไม่ตรกว่าสิบแปดปีบริบูรณ์ แต่ไม่เกินหกลิบปีบริบูรณ์ 
(๓) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย
(๔ )ไม1เป็นผู้มีความประพฤติเสื่อมเสียหรือบกพร่องในศีลธรรมอันดีจนเป็นที'รังเกียจของลังคม 

รวมทั่งต้องไม'เป็นผู้ที่กระทำการทุจริตในการสอบบรรจุเข้ารับราฃการหรือปฏิบัติงานในส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ 
หรือหน่วยงานของรัฐอื่น

(๔) ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ไร้ความสามารถ เสมือนไร้ความสามารถ 
วิกลจริต จิตพ่ืนเหืเอนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามที่กำหนดไว้ตามกฎ ก.พ. ว่าด้วยโรค พ.ศ. ๒๔๔๓ 

(๖) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง กรรมการ หรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง



- ๓ -

(๗) ไม่เป ็นผู้เคยต้องโทษโดยคำพิพากษาถีงที่ส ุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับการกระทำ 
ความผิดอาญาที่ไต้กระทำโดยประมาท หรือเป็นความผิดลหุโทษ

(๘) ไม,เป ็นผู้เคยไต้รับโทษทางวิน ัยให ้ปลดออก หรือไล่ออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือ 
หน่วยงานของรัฐอื่น

(๙) ไม่เป ็นผู้อยู่ระหว่างการสั่งให้พ ักราชการ พักงาน หรือสั่งให้หยุดงานเป็นการชั่วคราวใน 
ลักษณะเดียวกับการพักราชการ หรือพักงาน หรือถูกสั่งให้ออกจากราชการไว้ก่อนตามกฎหมายของส่วนราชการ 
รัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานของรัฐอื่น

(๑๐) ไม่เป็นข้าราชการ พนักงานราชการ หรือลูกจ้างชองส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงาน
ของรัฐอ่ืน

ข้อ ๗ คณะกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนอาจประกาศกำหนดคุณสมบัต ิหรือลักษณะ 
ต้องห้ามนอกเหนือจากที'กำหนดไว้ในข้อ ๖ ในประกาศการสรรหาหรือคัดเลือกบุคคลเพื่อจัดจ้างเป็นพนักงาน 
เงินทุนหมุนเวียนได้

การประกาศตามวรรคหนี่ง ต้องเป็นไปเพียงเท่าที่จำเป็น หรือความเหมาะสมกับการปฏิบัติงาน 
ชองพนักงานเงินทุนหมุนเวียนตำแหน่งนั้น

ข้อ ๘ ให้ผู้บรืหารเงินทุนหมุนเวียนดำเนินการสรรหาหรือคัดเลือกบุคคลเพื่อจัดจ้างปฏิบัติงาน 
เป็นพนักงานเงินทุนหมุนเวียน ตามหลักเกณฑ์ วิธ ีการ และเงื่อนไขที'คณะกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียน 
ประกาศกำหนด

ข้อ ๙ การจ้างพนักงานเงินทุนหมุนเวียนให้จัดทำเป็นสัญญาจ้างโดยมีกำหนดระยะเวลาการ 
จ้างคราวละไม,เกิน ๔ ปี หรือตามโครงการที่มีกำหนดเวลาเริ่มต้นและสิ้นสุด ทั้งนี้อาจมีการต่อสัญญาจ้างพนักงาน 
เงินทุนหมุนเวียนได้ตามความเหมาะสมและความจำเป็นของเงินทุนหมุนเวียน

สัญญาจ้างพนักงานเงินทุบหมุนเวียนตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามแบบที'คณะกรรมการบริหาร 
เงินทุนหมุนเวียนกำหนด

ให้ประธานกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนหรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย เป็นผู้ลงนามในสัญญาจ้าง 
พนักงานเงินทุนหมุนเวียน

พนักงานเงินทุนหมุนเวียนที'จะได้รับการต่อสัญญาจ้างต้องมีคุณสมบัติและผ่านการประเมินผล 
การปฏิปีติงานตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่คณะกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนกำหนด

ข้อ ๑๐ เครื่องแบบและการแต่งเครื่องแบบของพนักงานเงินท ุนหมุนเว ียน ให้เป็นไปตามที่ 
คณะกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนประกาศกำหนด

ข้อ ๑๑ วันเวลาปฏิบัต ิงาน การปฏิบัติงานล่วงเวลา วันหยุด และการลาชองพนักงานเงินทุน 
หมุนเวียน ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่สำนักการลังคีตถือปฏิฟ้ติ



หมวด ๒
ค่าตอบแทนและสิทธิประโยชน์ของพนักงานเงินทุนหมุนเวียน

ข้อ ๑๒ อัตราค่าตอบแทนของพนักงาบเงินทุนหมุนเวียน ให้เป็นตามที่กำหนดในระเบียบสำนัก 
นายกรัฐมนตรี ว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. ๒๕:๔๗ และที่แก้ไขเพิ่มเติม รวมทั้งประกาศคณะกรรมการบริหาร 
พนักงานราชการ เรื่อง ค่าตอบแทนของพนักงานราชการ โดยอนุโลม

ข้อ ๑๓ ให้พนักงานเงินทุนหมุนเวียนได้รับสิทธิประโยชน์ ดังต่อไปนี้ 
(๑) สิทธิเกี่ยวกับการลา ได้แก่ 

(๑.๑) การลาปวย 
(๑.๒) การลาคลอดบุตร 
(๑.๓) การลาเพื่อเลี้ยงดูบุตร 
(๑.๔) การลากิจส่วนตัว 
(๑.๔) การลาพักผ่อน
(๑.๖) การลาอุปสมบทหรือลาไปประกอบพิธีฮัจย์
(๑.๗) การลาเพื่อรับราชการทหารในการเรียกพลเพ ื่อตรวจสอบ หรือธีเกวิชาทหาร หรือ 

ทดลองความพรั่งพร้อมชองกำลังพล
(๑.๘) การลาเพื่อประโยชน์ในการพัฒนาชองพนักงานเงินทุนหมุนเวียน 
(๑.๙) การลาประเภทอื่นที่คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบ 

(๒) สิทธิในการได้รับค่าตอบแทนระหว่างลา 
(๓) สิทธิในการได้รับค่าตอบแทนการปฏิบัติงานนอกเวลาราชการ 
(๔) ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ
(๔) สิทธิประโยชน์อื่นใดที่คณะกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนประกาศกำหนด 
ห ล ัก เกณ ฑ ์การได ้ร ับ ส ิท ธ ิป ระโยชน ์ตาม ท ี,กำหนดในวรรคหนี,ง ให ้เป ็นไปตามท ี'คณ ะ 

กรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนกำหนด ทั้งนี้ เท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับหลักเกณฑ์ที่กำหนดเกี่ยวกับการได้รับสิทธิ 
ประโยชน์นั้นตามกฎหมาย กฎ ระเบียบ ประกาศ หรือมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง

ข้อ ๑๔ ให้คณะกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนพิจารณาทบทวนอัตราค่าตอบแทนและสิทธิ 
ประโยชน์ของพนักงานเงินทุนหมุนเวียนตามข้อ ๑๒ และข้อ ๑๓ ให้เหมาะสม เป็นธรรม และมีมาตรฐาน โดยคำนึงถึง 
ค่าครองชีพที่เปลี่ยนแปลง ค่าตอบแทนชองเอกซน อัตราเงินเดือนของข้าราชการพลเรือน และสถานะทางการเงิน 
ของเงินทุนหมุนเวียน รวมทั้งบีจจัยอื่นที่เกี่ยวข้อง

ข้อ ๑๕ ให้พนักงานเงินทุนหมุนเวียนมีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการประกันสังคม
และเงินทดแทน



หมวด ๓
การประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเงินทุนหมุนเวียน

ข้อ ๑๖ ให้เงินทุนหมุนเวียนจัดให้มีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเงินทุน ในกรณี
ดังต่อไปนี้

(๑) การประเมินผลการปฏิบ้ติงานประจำปี 
(๒) การประเมินผลการปฏิบัติเพื่อต่อสัญญาจ้าง
การประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเงินทุนตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และ 

วิธีการที่คณะกรรมการบริหารเงินทุนกำหนด

ข้อ ๑๗ พนักงานเงินทุนหมุนเวียนรายใดไม,ผ่านการประเมินผลการปฏิบัติงานตามข้อ ๑๘ ให้ถือว่า 
สัญญาจ้างของพนักงานเงินทุนหมุนเวียนรายนั้นสิ้นสุดลง โดยให้เงินทุนหมุนเวียนแจ้งผลการประเมินให้พนักงาน 
เงินทุนหมุนเวียนทราบภายในเจ็ดวับ นับแต่วันที่ได้ดำเนินการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเงินทุบผู้นั้น 
เสร็จส้ิน

ข้อ ๑๘ ให้ผู้บริหารเงินทุนหมุนเวียนรายงานการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเงินทุน 
หมุนเวียนต่อคณะกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนภายในเดือนตุลาคมของทุกปี เพื่อให้ประธานกรรมการบริหาร 
เงินทุนหมุนเวียนนำเสนอไปยังกรมบัญชีกลางต่อไป

หมวด ๔
วินัยและการรักษาวินัยของพนักงานเงินทุนหมุนเวียน

ข้อ ๑๙ ให้นำความในหมวด ๔ วินัยและการรักษาวินัย ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วย 
พนักงานราฃการ พ.ศ. ๒๕๔๗ และที่แก้ไขเพิ่มเติม มาใช้บังคับกับพนักงานเงินทุนหมุนเวียนโดยอนุโลม

หมวด ๕
การสิ้นสุดสัญญาจ้างของพนักงานเงินทุนหมุนเวียน

ข้อ ๒๐ สัญญาจ้างของพนักงานเงินทุนหมุนเวียนสิ้นสุดลงเมื่อ 
(๑) ครบระยะเวลาตามที่กำหนดในสัญญาจ้าง
(๒) พน ักงานเง ินท ุนหม ุนเว ียนขาดคุณสมบ ัต ิ หรือม ีล ักษณะต้องห ้ามตามท ี่กำหนดในข้อบ ังค ับ

ฉบับนี้
(๓) ตาย
(๔) ไม่ผ่านการ'ประเมินผลการปฏิบัติงาน



- ๖ -

(๕) ถูกให้ออก หรือไล่ออก เพราะกระทำผิดวินัยอย่างร้ายแรง
(๖) เกษียณอายุ
ในกรณีของการสิ้นสุดสัญญาจ้างตาม (๑) หากพนักงานเงินทุนหมุนเวียนได้รับการต่อสัญญาจ้าง 

ให ้น ับระยะเวลาการปฏิบ ัต ิงานต่อเน ื่อง ท ั้งน ี้ เพ ื่อประโยฃนัในการคำนวณค่าตอบแทนของพนักงานเงินทุน 
หมุนเวียนรายนั้น

ข้อ ๒๑ พนักงานเง ินท ุนหมุนเว ียนรายใดประลงค์จะลาออกจากการปฏิบ ัต ิงานในระหว,าง 
ระยะเวลาสัญญาจ้าง ให้ยื่นหนังสือขอลาออกต่อผู้บังคับบัญชาตามลำดับขั้นจนถึงประธานกรรมการบริหารเงินทุน 
หมุนเวียน โดยต้องยืนหนังสือขอลาออกล่วงหน้าก่อนวันที่ประสงค์จะลาออกไม1น้อยกว่าสามสิบวัน และเมื่อ 
ประธานกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนอนุญาตแล้ว จึงจะให้ออกจากงานได้

ในกรณีที'พนักงานเงินทุนหมุนเวียนประสงค์จะลาออกจากการปฏิบัติงาน โดยยื่นหนังสือขอ 
ลาออกก่อนวันที่ประสงค์จะลาออกน้อยกว่าสามสิบวัน ให้ระบุเหตุผลและความจำเป็นที่ยื่นหนังสือลาออกล่วงหน้า 
น้อยกว่าสามสิบวันในหนังสือขอลาออกด้วย และหากประธานกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนพิจารณาแล้วเห็น 
ว่ามีเหตุผลหรือความจำเป็น จะอนุญาตให้ลาออกจากการปฏิบัติงานตามวันที่ประสงค์จะขอลาออกก็ได้

หากประธานกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนไม่อนุญาตให้ลาออกตามวันที่ประสงค์จะลาออก 
ในกรณีที่ยื่นหนังสือขอลาออกน้อยกว่าสามสิบวัน หรือหนังสือขอลาออกจากการปฏิบัติงานไม่ได้ระบุวันที่ประสงค์ 
จะขอลาออก ให้ถือว่าวันถัดจากวันครบกำหนดสามสิบวันนับแต่วันที่ยื่นหนังสือขอลาออก เป็นวันขอลาออกจาก 
การปฏิบัติงาน

ในกรณีที่พนักงานเงินทุนหมุนเวียนประสงค์จะลาออกจากการปฏิบัติงานในขณะที่ถูกดำเนินการ 
ทางวินัย ให้ดำเนินการสอบสวนทางวินัยต่อไปให้เสร็จสิ้นภายในสามสิบวัน นับแต่วันที่ประสงค์จะขอลาออกจาก 
การปฏิบัติงาน

แบบหนังสือขอลาออกจากการปฏิบัติงานให้เป็นไปตามที่คณะกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียน
กำหนด

ข้อ ๒๒ เมื่อประธานกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนได้รับหนังสือขอลาออกจากการปฏิบัติงาน 
ของพนักงานเงินทุนหมุนเวียนแล้ว หากมีความจำเป็นเพื่อประโยชน์แก,ทางราชการประธานกรรมการบริหาร 
เงินทุนหมุนเวียนอาจมีคำสั่งยับยั้งการลาออกของพนักงานเงินทุนหมุนเวียนรายนั้นได้ไม่เกินเก้าสิบวัน นับแต่วันที่ 
ย ื่นหนังสือขอลาออกจากการปฏิบัติงาน โดยให้ประธานกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนแจ้งคำสั่งยับยั้งและ 
เหตุผลที,ยับยั้งการลาออกให้พนักงานเงินทุนหมุนเวียนรายนั้นทราบก่อนวันที'ประสงค์จะลาออก ทั้งนี้ การยับยั้ง 
การลาออกจากการปฏิบัติงานให้กระทำได้เพียงครั้งเดียว และจะมีคำสั่งขยายระยะเวลาการยับยั้งไม่ได้

หากประธานกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนมิได้ยับยั้งการลาออกจากการปฏิบัติตามวรรคหนึ่ง 
ให้การลาออกของพนักงานเงินทุนหมุนเวียนรายนั้นมีผลตั้งแต่วันที่ประสงค์จะขอลาออกจากการปฏิบัติงาน

ข้อ ๒๓ ประธานกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนอาจบอกเลิกสัญญาจ้างของพนักงานเงินทุน 
หมุนเวียนรายใดก่อนครบกำหนดระยะเวลาตามสัญญาจ้างได้โดยไม,ต้องบอกกล่าวล่วงหน้า และพนักงานเงินทุน 
หมุนเวียนรายนั้นไม่สามารถใช้เหตุการเลิกจ้างดังกล่าวเพื่อเรียกร้องค่าขดเขยหรือเงินทดแทนการเลิกสัญญาจ้างได้



ข้อ ๒๔ เพื่อประโยชน์แห่งราชการประธานกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนอาจสั่งการให้ 
พนักงานเงินทุนหมุนเวียนปฏินัติงานนอกเหนือจากเงื่อนไขที่กำหนดใบสัญญาจ้ๅงไต้

การสั่งการตามวรรคหนึ่งไม'เป็นเหตุให้พนักงานเงินทุนหมุนเวียนยกเป็นข้ออ้างในการขอเลิก 
ส ัญญาจ้าง หรือเรียกร้องค่าตอบแทนหรือผลประโยชน์อ ื่นใดเพ ิ่มเต ิม โดยประธานกรรมการบริหารเงินทุน 
หมุนเวียนอาจกำหนดให้ค่าปฏิบัติงานล่วงเวลาราขการ หรือค่าตอบแทนในลักษณะอื่นใดเพื่อมอบให้แก'พนักงาน 
เงินทุนหมุนเวียนที่ไต้รับคำสั่งให้ปฏิบัติงานดังกล่าว

ข้อ ๒๕ ในกรณีที,บ ุคคลพ้นจากสถานภาพการเป็นพนักงานเงินทุนหมุนเวียนแล้ว หากต่อนา 
เงินทุนหมุบเวียนไต้ตรวจสอบพบว่าระหว่างที่บุคคลนั้นบเฏิบัติงานเป็นพนักงานเงินทุนหมุนเวียนไต้ก่อให้เกิดความ 
เสียหายแก'เงินทุนหมุนเวียน สำนักการลังคีต หรือส่วนราชการอื่นในสังกัดกรมศิลปากร หรือหน่วยงานของรัฐอื่น 
ให้บุคคลนั้นต้องรับผิดในความเสียหายดังกล่าว เว้นแต่ความเสียหายนั้นเกิดจากเหตุสุดวิสัย ในการนี้กรมศิลปากร 
อาจหักค่าจ้างหรือเงินอื่นใดที่บุคคลนั้นพึงไต้รับจากเงินทุนหมุนเวียน เพื่อชำระค่าสินไหมทดแทนดังกล่าว

ข้อ ๒๖ ให้พนักงานเงินทุนหมุนเวียนที่เกษียณอายุเมื่ออายุครบหกสิบปีบริบูรณี และให้สัญญาจ้าง 
ของพนักงานเงินทุนหมุนเวียนที่เกษียณอายุ ส้ินสุดในวันท่ี ๑ ตุลาคมของปีที่เกษียณอายุ

ข้อ ๒๗ เม ือ พ น ัก งาน เง ิน ท ุน ห ม ุน เว ียน ไป ร ับ ราช ก ารท ห ารต าม ก ฎ ห ม าย ให ้ประธาน 
กรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนสั่งให้พนักงานเงินทุนหมุนเวียนรายนั้นออกจากการปฏินัติงานชั่วคราว

เมื่อพนักงานเงินทุนหมุนเวียนรายที'ไต้รับคำสั่งให้ออกจากราชการชั่วคราวตามวรรคหนึ่งพ้นจาก 
การรับราชการทหารโดยมิไต้กระทำการใด  ๆ อันก่อให้เกิดความเสียหายแก่ราชการอย่างร้ายแรงในระหว่างที่รับ 
ราชการทหาร และพนักงานเงินทุนหมุนเวียนมีคุณสมบัติ รวมทั้งไม'มีลักษณะต้องห้ามตามข้อบังคับนี้ หากพนักงาน 
เงินทุนหมุนเวียนรายดังกล่าวประสงค์จะขอกลับเช้าปฏิบัติงานในเงินทุนหมุนเวียน ให้พนักงานเงินทุนหมุนเวียนมี 
หน ังส ือชอกส ับ เข ้าปฏ ิบ ัต ิงานภายในสามส ิบว ันน ับแต ่ว ันพ ้นจากการร ับราชการทห าร และให้ประธาน 
กรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนสั่งให้พนักงานเงินทุนหมุนเวียนรายดังกล่าวกลับเข้าปฏิบัติงานในตำแหน่งเดิม 
หรือในตำแหน่งระดับเดียวกันกับที่จะต้องใช้คุณสมบัติเฉพาะที่พนักงานเงินทุนหมุนเวียนรายดังกล่าวมีอยู่ และให้ 
ไต้รับค่าตอบแทนในอัตราที่ไม่น้อยกว่าเดิมก่อนที่จะเข้ารับราชการทหาร

หากพนักงานเงินทุนหมุนเวียนที,พ้นจากการรับราชการทหารมิไต้ขอกลับเข้าปฏิบัติงานภายใน 
ระยะเวลาที่กำหนดในวรรคสอง ให้ถือว่าคำสั่งให้ออกจากการปฏิบัติงานเป็นการชั่วคราวตามวรรคหนึ่ง เป็นคำส่ัง 
ให้ออกจากการปฏิบํติงานเด็ดขาด

หมวด ๖
ลูกจ้างเงินทุนหมุนเวียน

ข้อ ๒๘ ให้เงินทุนหมุนเวียนสามารถทำสัญญาจ้างลูกจ้างเงินทุนหมุนเวียน เพื่อปฏิบัติงานที่มี 
ลักษณะไม่ซํ้าซ้อนกับงานชองพนักงานเงินทุนหมุนเวียน และเป็นการจ้างอย่างต่อเนื่อง



ข้อ ๒๙ ให้ผู้บริหารเงินทุนหมุนเวียนนำเสนอกรอบการจ้างลูกจ้างเงินทุนหมุนเวียนต่อที่ประชุม 
คณะกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนเพื่อให้ความเห็นขอบ ก่อนนำเสนอกรมบัญชีกลางพิจารณาให้ความ 
เห็นซอบกรอบอัตรากำลังดังกล่าว

ข้อ ๓๐ อัตราค่าตอบแทนสำหรับลูกจ้างเงินทุนหมุนเวียนให้เป็นไปตามที่คณะกรรมการบริหาร 
เงินทุนหมุนเวียนกำหนด โดยความเห็นขอบของกรมบัญชีกลาง

ข้อ ๓๑ การสรรหาลูกจ้าง การกำหนดตำแหน่ง คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง ค่าตอบแทน การประเมิน 
ผลการปฏิบัติงาน วินัยและการรักษาวินัย ตลอดจนการสิ้นสุดของสัญญาจ้าง ให้เป็นไปตามที่คณะกรรมการบริหาร 
เงินทุนหมุนเวียนกำหนด

หมวด ๗ 
บทเฉพาะกาล

ข้อ ๓๒ ในระหว่างที,ยังไม่ได้ออกประกาศ หรือกำหนดหลักเกณฑ์เพื่อให้เป็นไปตามข้อบังคับนี้ 
ให้นำระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยพนักงานราซการ พ.ศ. ๒๕๔๗ และ'ที่แก้ไขเพิ่มเติม มาบังคับใช้กับการ 
บริหารพนักงานเงินทุนหมุนเวียนโดยอนุโลม เท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับข้อบังคับนี้

ข้อ ๓๓ การดำเน ินการจัดจ้างพนักงาบเงินทุนหมุนเวียน หรือลูกจ้างเงินทุนหมุนเวียนที่ได้ 
ดำเนินการก่อนวันที่ข้อบังคับนี้มีผลใข้บังคับ โดยได้รับความเห็นขอบจากคณะกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียน 
ใหถื้อว่าเป็นการทำสัญญาที่มีผลสมบูรณ์

สำเนฺาถก
ฟ้โฒt

(บ างเท วม ารภ ร0 จม้เกษม)
นิติก'ฟาบาญการพิเศษ 
ผูสำนวยการกรุ่มจรการ 

กรุ่มจรการ สำนกนรหารกลาง กรมรลปากร

ประกาศ ณ วันท่ี ๒๙ กันยายน พ.ศ. ๒๔๖๓

(นายประทีป เพ็งตะโก)
อธิบดีกรมศิลปากร

ประธานกรรมการบริหารเงินทุนหมุนเวียนการลังคีต


